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Tjörns Naturskyddsförening 
Verksamhetsberättelse för 2023 
 
Tjörns Naturskyddsförening är en demokratisk och ideell förening som utgör en 
krets av Naturskyddsföreningen, med syftet att värna, vårda, och visa på naturen 
och dess behov av hänsyn i vid bemärkelse. Nationellt hade Naturskyddsför-
eningen sammanlagt cirka 200 000 medlemmar under 2023. TNF har under året 
haft totalt 446 medlemmar. Lokalt innebär detta en fortsatt ökning från föregå-
ende år. I relation till befolkningen är Tjörns Naturskyddsförening en relativt stor 
krets, med en större andel medlemmar av befolkningen än t ex Göteborg. 
 
Styrelsen har under 2023 bestått av 11 styrelseledamöter. Styrelsen har på ordi-
narie styrelsemöten träffats 1 gång före och 10 gånger efter senaste årsmötet 
den 25 januari 2023. Möten har ägt rum, och protokollförts, 230119, 230207, 
230309, 230405, 230516, 230612, 230817, 230912, 231010, 231109 och 
231213.  
Dessutom har olika mindre arbetsgrupper träffats ett flertal gånger däremellan. 
Representanter från TNF har också träffat företrädare för olika föreningar på 
Tjörn, och haft kontakter med olika tjänstepersoner i kommunens förvaltningar. 
En representant från TNFs styrelse har också upprätthållit en nära kontakt med 
Naturskyddsföreningens länsförbund, Naturskyddsföreningen i Bohuslän, genom 
medverkan i dess styrelsemöten. 
 
Företrädare för TNF har medverkat i ett möte beträffande vindkraft till havs på 
Klädesholmen. Mötet var en intressant erfarenhet som väl illustrerade bristen på 
sans och balans beträffande vindkraften, och inte minst åsikter beträffande gång-
bara alternativ. Att ställa ett fåtal människors horisontvy mot de mångas behov av 
elkraft är märkligt. 
 
TNFs ordförande har också blivit intervjuad i Göteborgs-Posten beträffande 
skandalerna som rör byggnation och tidigare verksamheter på Radona-området 
(Kollung), vilket är en följd av att TNF tidigare (2015) varit mycket kritiska till 
detaljplanen och den process som förgick dess antagande. 
 
Gruppernas arbete redovisas nedan. 
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Programgruppen 
 
Under 2023 har vi genomfört ett antal aktiviteter, både inom- och utomhus. 
Årsmötet inledde året och hölls på Billströmska 25 januari. Claes André, grod- 
och kräldjursexpert, berättade om hur det går för våra grod- och kräldjur och hur 
de hotas och kan gynnas. 
 
Sedvanliga strandstädningen i Brevik gick av stapeln som vanligt slutet mars och 
vi noterade att det av någon anledning blivit allt mindre skräp i Bredvik sen 
strandstädningen där började. 

 
Skogsbadet på Sundsby ägde rum en vacker majdag och lockade ett 10-tal som 
ville prova på att ”bada” i den skira bokskogen. 
 
I maj deltog vi också på Sundsbys familjedag, Iverdagen, då många besökte oss 
och svarade på quiz om allemansrätten, bläddrade i naturböcker, tittade på in-
sekter i lupp med mera. 
 
I mitten av maj deltog vi på Tjörns framtidsdagar, arrangerade av bland annat 
Omställningsrörelsen. 
 
I september var vi med kulturarvsdagarna tillsammans med andra föreningar på 
Tjörn. Vi samordnade detta med en röjning av ängar och stenmurar med mera på 
Säby ö. 
 
Senare på hösten hade vi Naturnärvarande foto och fick inspiration att fotogra-
fera med mobilkameran. 
 
Hösten innebar också två föreläsningar arrangerade tillsammans med Hem-
bygdsföreningen i deras nya lokal på Bräcke. Ingemar Jonasson berättade om 
och visade bilder på Tjörns rika flora och hur öns ängs- och hagmarker utvecklats 
genom åren. Mats-Ola Larsson föreläste om de senaste årens utveckling inom 
elektromobilitet inklusive hinder och möjligheter.       
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Ängs- och hagmarksgruppen 
 
Som under tidigare år har hagmarksgruppen träffats, under litet varierande delta-
garantal, för röjning av slån och sly samt betesputs i de naturreservat som TNF 
har påtagit sig ansvar för. Vid 8 programtillfällen har markerna i Toftenäs- och Bre-
viks kile-reservaten samt kommunreservatet Tuveslätt betesröjts och ansats varav 
ett besök på Säby ö där husgrunderna nära stenstugan rensades från 
nyuppkommen sly och taggbuskväxtlighet. 
 
Utöver de 8 programtillfällena har en mindre grupp i föreningen, varje tisdag vid 
tjänlig väderlek, vårdat Björshuvudets betesmarker. Ett arbete som fortgått årligen 
allt sedan förberedelserna inför reservatsbildning startades av föreningen 2013. 
Glädjande nåddes så TNF under sommaren av det slutgiltiga regeringsbeskedet 
som fastställde Björnshuvudet-områdets status som nytt naturreservat. 
Ett första möte med ansvarig reservatshandläggare vid Västkuststiftelsen har 
skett, var någonstans om inte vid Mittsundsviken, där vi med lussekatt till fikat i lä 
för en bitande nordostan lade upp planer för framtida skötselåtgärder. Vi ser nu 
med tillförsikt fram mot kommande arbetstillfällen och hoppas även på ett välbe-
hövligt nytillskott av intresserade hagmarksröjare. 
 
Sommarens slåtter på gården Änga på Härön samlade många sommarlediga. För-
plägnad och sedvanlig underhållning ingick som det brukar hos familjen Holmberg. 
Ett stort Tack för detta! 
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Under framtidsdagarna på Bräcke höll Said Östberg en välbesökt och intressant 
kurs i lieskötsel där handhavande i fält och slipningstips ingick. Övningsslåtter som 
avslut för de som önskade delta. 
 
Höstens röjning vid Utänge ö blev tyvärr inställd även detta år pga otjänlig väder-
lek. Däremot har under året den lilla röjargruppen ca en gång per vecka under 
senvinter till höst, med undantag för sommarmånaderna, fortsatt att underhålla be-
tesmark och öppna nya slånbeväxta kilar för betesdjuren. Arbetet under 2022 med 
hjälp av en så kallad slåtterbalk som lånades ut av Västkuststiftelsen, har visat sig 
mycket värdefullt för de öppna jämna ytorna och betesdjuren, ett 40-tal nötkreatur 
från två besättningar på Tjörn, har fortsatt arbetet på ett förtjänstfullt sätt under 
sommaren. 
 
Sammantaget har gruppen vid Utänge ö och Björshuvudet under året lagt dryga 
600 mantimmar, ett tidvis slitsamt men ett roligt och uppmuntrande arbete för na-
turvården. Icke alla trevliga naturupplevelser och kaffepauser vid röjningstillfällena 
att förglömma. 
 
 
 

Upptäckargruppen 
 
På försommaren har två guidade naturvandringar erbjudits dels på Utänge ö dels 
på Björshuvudet. Dessa har varit välbesökta och omtyckta.  
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Plangruppen 
 

Plangruppen har vid sina möten under 2023 bestått av 3-6 medlemmar som fort-
satt arbetat med olika remisser från kommunen i plan- och byggfrågor och med 
att bevaka olika andra kommunala frågor. Plangruppen har haft gruppmöten inför 
de ordinarie styrelsemötena för att planera beslut, och bearbeta yttranden i frågor 
som gruppen arbetat med. Dessutom har gruppen haft ytterligare arbetsmöten. 
Gruppen har engagerat sig i, och skrivit yttranden om, ca 15 ärenden under året. 
 
Plangruppen har fått ett antal förhandsbesked på remiss, mestadels gäller det 
ansökningar om att få bygga utanför detaljplanelagda områden. För flera av 
dessa (totalt 7 st) har TNF yttrat sig och i de flesta fall yrkat på avslag, ofta i sam-
klang med kommunens tjänstemän och i överensstämmelse med gällande över-
siktsplan. I ett ytterligare fall beträffande bygglov inom Malagaområdet har TNF 
också ställts sig kritiska till planerad byggnation. 
 
Skälen till TNFs negativa ställningstaganden beträffande utomplansbebyggelsen 
har bland annat varit att ett utspritt boende för lång tid binder Tjörns befolkning till 
ett högre energiberoende, och en mer klimat-/miljöpåverkande, transportapparat. 
Andra skäl är kopplade till de svårigheter som finns med tillfredsställande vatten- 
och avloppslösningar (brist på tjänligt vatten och ökad risk för bidrag till övergöd-
ning). Ibland ligger också den planerade bebyggelsen i närheten av stora natur-
värden och kan medföra en förändrad landskapsbild, ökad risk för störningar av 
olika slag (buller, ljus, etc) och ett fragmenterat ekosystem som försvårar ett antal 
arters spridning och näringssök, vilket hotar biodiversiteten. 
 
Plangruppen har tillsammans med medlemmar i Klimatgruppen skrivit ett omfat-
tande yttrande i samband med Tjörns Naturvårdsprogram. Det verkar dessvärre 
som att kommunens politiska ledning inte tar klimat- och miljöutmaningarna på 
tillräckligt allvar. Den efterlängtade uppdateringen av kommunens naturvårdspro-
gram blev en stor besvikelse och TNFs yttrande, som avgavs i november, blev 
därför starkt kritiskt. 
 
Plangruppen har avgivit yttranden i anslutning till detaljplaneprocesser i Mygge-
näs, Svanvik och Höviksnäs. De gemensamma nämnarna är att exploatörerna 
eftersträvar ur miljösynpunkt alldeles för omfattande byggnationer. Exploaterings-
graderna är generellt sett dubbelt så stora (minst) som vad miljön tål. 
 
Beträffande Svanviks ärendet är det också värt påpeka att ytterligare detaljplaner 
i anslutning till Vallhamn är under utarbetande, och att det skulle vara lämpligt att 
överväga att förlägga verksamheter där snarare än i Svanvik, där jordbruksmark 
är tänkt att tas i anspråk. 
 
Plangruppen har också skrivit ett utlåtande till Länsstyrelsen i samband med den 
planerade utbyggnaden av vindkraft till havs väster om Tjörn. Yttrandet gällde 
den MKB beträffande vindkraftsparken Poseidon som utförts sedan TNF deltog i 
avgränsningssamrådet 2021. Vi ställde oss då försiktigt positiva till en utbyggnad 
under förutsättning att miljökonsekvenserna blir tillräckligt klarlagda. Det är fortfa-
rande nödvändigt att snabbt byta ut det fossilbaserade energisystemet, men det 
är också viktigt att göra en bra MKB. TNFs styrelse påpekade brister i MKBn och 
det systemfel som finns i tillståndsprocessen där det är den sökande som handlar 
upp de konsulter som utför MKBn. Bristerna gäller behovet av en mer utförlig nu-
lägesbeskrivning, klarläggande av miljökonsekvenser av olika scenarier för tek-
nikval, inkludering av olika miljöpåverkansfaktorer och att miljökonsekvenser för 
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ett brett urval arter. TNF föreslog också att Poseidon Syd bör utgå ur planerna på 
vindkraftspark eftersom den delen är relativt liten medan störningarna är förhål-
landevis stora. 
 
Till följd av att nätbolaget Ellevio AB vill bygga ut nya kraftledningar till Tjörn har 
ett yttrande skrivits till AFRY (den konsult som sköter ansökningsprocessen åt) 
som svar på det avgränsningssamråd TNF blivit inbjudna till. Det är bra med nya 
elledningar, men det är också nödvändigt med miljöhänsyn, och TNFs syn-
punkter handlade bl a om att få till en samordning med Svenska Kraftnät ef-
tersom det sannolikt kommer behövas anslutningspunkter för havsbaserad vind-
kraft i framtiden, och att därför behöver olika alternativa ledningssträckningar 
övervägas. 
 
Trafikverket har genomfört en Åtgärdsvalsstudie (ÅVS) för vägförbindelserna till 
Tjörn och Orust och lämnat över till politiken att besluta om det skall bli en ny bro 
till Orust norr om Svanesund. TNF samarbetade med Naturskyddsföreningen på 
Orust och genomförde en analys av de förutsättningar ÅVSen arbetat med. Slut-
satsen blev då: ”Givet att den tekniska livslängden för broarna i Tjörnbroleden 
snart är uppnådd, att det är en relativt liten kapacitetsbrist i nuvarande utformning 
och att det finns ett stort antal åtgärder som kan vidtas, men som inte utvärde-
rats, och att de transportaktörer som för närvarande använder sig av Tjörnbro- 
leden inte ger uttryck för klagomål så är den rimliga lösningen att inte bygga en 
ny bro till Orust, utan snarare att tidigarelägga med tiden nödvändiga åtgärder på 
Tjörnbroleden och att på olika sätt förstärka kollektivtrafiken. Detta är också i en-
lighet med Trafikverkets fyrstegsprincip. 
 
En bärande idé med plangruppens arbete har varit att påminna politiker och 
tjänstemän i kommunen, konsulter och myndigheter om natur-, miljö- och klimat-
frågor. Dessa frågor påstås vara viktiga i retoriken, men handlandet har varit 
skralt. 
 

 



7 

 

 

Klimatgruppen 
 
Medlemmar i klimatgruppen har under året anordnat och medverkat i flera 
möten om lokalt producerat energi.  
 
I januari bildades en projektgrupp för lokal energiproduktion som bland annat har 

• haft möte i mars med om havsbaserad vindkraft med vindkraftsföretaget 
Zephyr och haft förnyade kontakter hösten 2023 bland annat för diskuss-
ion om andelslösningar 

• gjort studiebesök och studerat lokal energiproduktion och energisparlös-
ningar på ICA Nordevik 

• varit på studiebesök på Solprojektet i Hjo 
• haft möte med byggföretag på Svanvik angående solpaneler på industri- 

och företagsfastigheter 
• arrangerade ett Perspektivsamtal med Lasse Andrén som talade om solel 

inom ramen för Framtidsdagarna 
• bjudit in företrädare för omställning Kungälv för samtal om lokalt produce-

rad energi 
• bjudit in Johan Lexell, Solcellsentreprenör från Gnesta, för att berätta om 

solcells- och batteriutvecklingen i Gnesta. 
 
Klimatgruppen har upprättat goda kontakter med hållbarhetsstrateg Amanda 
Forsman Tjörns kommun. Möte i mars där vi bland annat tog upp frågan om att 
kommunen borde stödja anläggning av andelsägda solcellsparker till exempel ge-
nom att hjälpa till medkontakter med Ellevio, att återuppta diskussionerna med 
Wallhamn om solcellspark på parkeringen, att stimulera företagare att har solcell-
ler på tak och även solceller på taken på kommunens egna byggnader, samt att 
kommunen borde stödja byggandet av anläggning med solceller runt Sibylla i 
stället för att kräva orimlig höjning av arrendeavgifter. Amanda informerade om 
Koldioxidbudgeten. Vi pratade också om hur kommunen kan agera för att minska 
transporter med fossilberoende fordon och att göra den kommande klimat- och 
energistrategin känd för Tjörns invånare. 
 
Möte i november om kommunens åtgärder för att minska fossilberoende trans-
porter för att klara Koldioxidbudgeten och de miljömål som kommunen har anta-
git, som en del av kampanjen Bryt bilberoendet. 
 
Medlemmar i klimatgruppen har medverkat i 

• Earth Hour, Valla kyrka. Maija ingick i programgruppen. Klimatgruppen del-
tog i utställningen med informationsmaterial och material på bokbord. 

• ett försök att starta en studiecirkel om klimatfrågor, några intresserade fanns 
men det blev för få deltagare. 

• 8+ fjordars möte om Ekosystembaserad havsförvaltningen som innebär att 
Havs- och vattenmyndigheten utvecklar förvaltningen av havet tillsammans 
med forskare och medborgare. 

• Påskmarknad, Egnahemsfabriken 
• Spelet om klimatet: Vem kan man lita på i klimatdebatten. Samtal med förfat-

tare Maths Nilsson. 
• Samhällsföreningen på Klädesholmens möte om vindkraftsparker i södra 

Skagerack. 
• Tillsammans med Tjörns pastorat engagerade i arrangemanget ”Skapelsetid” 

den 10 september på Klädesholmen, först ett samtalstillfälle med kyrkkaffe 
och sedan en gudstjänst i Klädesholmens kyrka. 



8 

 

 

• Maija och Maria från Klimatgruppen skrev tillsammans med diakon Katrin 
Sörbris och ACT Svenska kyrkan ett brev till Kyrkorådet där vi föreslog att 
pastoratet sätter i gång arbetet med Kyrkans färdplan för klimatet. Det är en 
satsning inom Svenska kyrkan med bland annat som mål att kyrkans verk-
samhet ska vara klimatneutral till år 2030. Detta arbete finns med på pasto-
ratets verksamhetsplan till 2024. 

• TNFs möte Klimatomställning i Tjörns kommun – vad händer och hur kan du 
bidra. 

• Nationella naturskyddsföreningens möten om kampanjen Bryt Bilberoendet. 
• Lokal skrivarstugan i Biblioteket i kampanjen Bryt Bilberoendet. 
• 8+Fjordars möte om Värna våtmarker. 

 
Klimatgruppen har arbetar med 

• Översiktsplanen Möjligheternas ö tillsammans med plan-
gruppen TNF och har deltagit i möte med planarkitekt Karin 
Lövgren Tjörns kommun för att framföra TNFs synpunkter 
på ÖP. 

• Utkast till nytt Naturvårdsprogram tillsammans med plan-
gruppen TNF. 

 
Karin Fröjd för klimatgruppen Tjörns naturskyddsförening 
 
 
 
 
 
 
 

     _____________________________________________________________________ 
 
För Tjörns Naturskyddsförenings styrelse, i januari 2024. 
Sverker Molander, ordförande 


